

Jurisdiction เขตอำนาจ	อินโดนีเซีย
Competent Court ศาลที่มีเขตอำนาจ	ศาลพาณิชย์ Indonesian Commercial Court (Pengadilan Niaga) ซึ่งการอุทธรณ์คดีจะอุทธรณ์โดยตรงไปยังศาลฎีกา (Supreme Court)
Authorityหน่วยงานปฏิบัติงาน	ศาลพาณิชย์ (เป็นผู้แต่งตั้งเจ้าพนักงานพิทักษ์ทรัพย์)
Individual Insolvency กรณีลูกหนี้บุคคลธรรมดา	
Governing Laws กฎหมาย	Law on Bankruptcy and Suspension of Payments (๓๗/๒๐๐๔) เป็นกฎหมายที่ใช้กับลูกหนี้ที่ไม่สามารถชำระหนี้ถึงกำหนดชำระแล้ว หรือมีหนี้สินมากกว่าทรัพย์สิน
Officer เจ้าหน้าที่	ผู้พิพากษาที่ปรึกษา (Supervisory Judge) ซึ่งบุคคลทั้งสองประเภทได้รับการแต่งตั้งจากศาลพาณิชย์
Private Sectors ผู้ปฏิบัติภาคเอกชน	- เจ้าพนักงานพิทักษ์ทรัพย์ (Receiver) ซึ่งเป็นบุคคลธรรมดาที่เป็นอิสระและไม่มีส่วนได้เสียต่อคดีล้มละลาย - คณะกรรมการเจ้าหนี้ (Committee of Creditors) แบ่งออกเป็น ๒ ประเภทได้แก่ ๑. คณะกรรมการเจ้าหนี้ชั่วคราว (Temporary Committee of Creditors) ซึ่งศาลตั้งขึ้นประกอบด้วยเจ้าหนี้ที่ได้รับการรับรอง ๓ คนมีหน้าที่ให้คำแนะนำแก่เจ้าพนักงานพิทักษ์ทรัพย์ ๒. คณะกรรมการเจ้าหนี้ถาวร (Permanent Committee of Creditors) หลังจากการรับรองความถูกต้องแท้จริงของหนี้เสร็จสิ้น ผู้พิพากษาที่ปรึกษามีหน้าที่เสนอต่อเจ้าหนี้ให้มีการจัดตั้งคณะกรรมการเจ้าหนี้ถาวร โดยในการดำเนินการชำระบัญชี คณะกรรมการชุดนี้มีสิทธิเรียกเอกสารทั้งหมดที่เกี่ยวข้อง และให้คำแนะนำต่อเจ้าพนักงานพิทักษ์ทรัพย์
Insolvency Schemes แผนเกี่ยวกับความมีหนี้สินล้มพันตัว	
การหยุดชำระหนี้	
๑. ไม่ว่าในเวลาใดๆ ก่อนศาลจะมีคำพิพากษาให้ล้มละลาย ลูกหนี้หรือเจ้าหนี้สามารถยื่นคำร้องเข้าสู่กระบวนการหยุดชำระหนี้ชั่วคราว โดยศาลจะต้องมีคำสั่งอนุญาตทันที ซึ่งมีผลทำให้เจ้าหนี้ไม่มีประกันไม่อาจดำเนินคดีกับลูกหนี้ได้ และเจ้าหนี้มีประกันอาจบังคับหลักประกันได้โดยไม่ต้องได้รับอนุญาตจากศาลเสียก่อนในกรณีที่ไม่มีกรณียื่นฟ้องล้มละลายมาก่อน ก็สามารถยื่นคำร้องเข้าสู่กระบวนการหยุดชำระหนี้ชั่วคราวได้ และมีผลห้ามมิให้มีการยื่นฟ้องล้มละลายในช่วงที่ยังมีกระบวนการพิจารณาในเรื่องการหยุดชำระหนี้	

๒. เจ้าพนักงานพิทักษ์ทรัพย์จะต้องประกาศการเข้าสู่กระบวนการหยุดชำระหนี้ชั่วคราวนั้นลงในราชกิจจานุเบกษาและหนังสือพิมพ์รายวัน และศาลจะต้องเรียกให้มีการประชุมเจ้าหนี้ภายใน ๔๕ วันนับแต่วันที่มีคำสั่งอนุญาต ซึ่งลูกหนี้อาจยื่นแผนประนอมหนี้ในการประชุมเจ้าหนี้ได้
๓. การหยุดชำระหนี้ชั่วคราวมีผลไปจนถึงการประชุมเจ้าหนี้ เจ้าหนี้มีประกันและไม่มีประกันจะต้องลงมติเห็นชอบแผนประนอมหนี้ (หากลูกหนี้ยื่นแผนประนอมหนี้ต่อศาล) หรือลงมติเปลี่ยนการหยุดชำระหนี้ชั่วคราวเป็นการหยุดชำระหนี้
๔. เจ้าหนี้มีประกันและไม่มีประกันจะต้องลงมติเห็นชอบแผนประนอมหนี้ (หากลูกหนี้ยื่นแผนประนอมหนี้ต่อศาล) หรือลงมติเปลี่ยนการหยุดชำระหนี้ชั่วคราวเป็นการหยุดชำระหนี้
๕. การหยุดชำระหนี้จะมีระยะเวลาไม่เกิน ๒๗๐ วันนับแต่วันแรกที่ระบุไว้ในการหยุดชำระหนี้ แต่อาจขยายระยะเวลาดำเนินการตามการหยุดชำระหนี้ได้หากที่ประชุมเจ้าหนี้และศาลอนุญาต โดยการหยุดชำระหนี้จะเป็นไปเพื่อให้ที่ประชุมเจ้าหนี้ลงมติรับรองแผนประนอมหนี้ของลูกหนี้ในการประชุมครั้งถัดไป
๖. มติเห็นชอบจะต้องประกอบด้วยจากกลุ่มเจ้าหนี้มีประกันและไม่มีประกัน โดยต้องได้รับเสียงข้างมากมากกว่าร้อยละ ๕๐ ของจำนวนเจ้าหนี้ไม่มีประกัน และมีจำนวนหนี้รวมกันมากกว่าร้อยละ ๖๖.๖๗ ของเจ้าหนี้ไม่มีประกันที่มาประชุม และเสียงข้างมากมากกว่าร้อยละ ๕๐ ของจำนวนเจ้าหนี้มีประกัน และมีจำนวนหนี้รวมกันมากกว่าร้อยละ ๖๖.๖๗ ของเจ้าหนี้ไม่มีประกันที่มาประชุม
๗. หากเจ้าหนี้มีมติเห็นชอบด้วยแผนประนอมหนี้ ศาลพาณิชย์จะต้องพิจารณารับรองแผนและรับฟังคำคัดค้านของเจ้าหนี้ (หากมี) ศาลมีอำนาจไม่รับรองแผนประนอมหนี้ในกรณีดังนี้
 - ลูกหนี้มีทรัพย์สินมากกว่าจำนวนที่ได้ตกลงไว้ในแผนประนอมหนี้เป็นจำนวนมาก
 - ไม่มีหลักประกันที่เพียงพอในการปฏิบัติตามแผนประนอมหนี้
 - แผนประนอมหนี้ทำขึ้นจากนิติกรรมการฉ้อฉล ให้เปรียบ หรือในทางอื่นที่ไม่เป็นการยุติธรรม
๘. หากศาลเห็นชอบด้วยกับแผนประนอมหนี้ แผนจะมีผลผูกพันเจ้าหนี้ทุกรายยกเว้นเจ้าหนี้มีประกันที่ยื่นคำคัดค้านไว้ และมีผลเป็นการยกเลิกการหยุดชำระหนี้ ภาวะพักชำระหนี้ กระบวนการพิจารณาตัดสินล้มละลาย และการแต่งตั้งเจ้าพนักงานพิทักษ์ทรัพย์ลูกหนี้จะกลับมีอำนาจดำเนินกิจการอีกครั้งหนึ่งตามที่ระบุไว้ในแผนประนอมหนี้
๙. แผนประนอมหนี้สามารถยื่นได้เพียงครั้งเดียวเท่านั้น หากเจ้าหนี้ไม่มีประกันไม่เห็นชอบด้วยหรือศาลไม่รับรองแผนดังกล่าว ศาลจะพิพากษาให้ลูกหนี้ล้มละลาย และหากลูกหนี้ไม่มาประชุม หรือไม่ยื่นแผนประนอมหนี้ หรือเจ้าหนี้ไม่เห็นชอบด้วยแผนประนอมหนี้หรือการเปลี่ยนเป็นการหยุดชำระหนี้ ศาลจะพิพากษาให้ลูกหนี้ล้มละลายเช่นกัน
๑๐. การล้มละลายอันเนื่องมาจากการกระบวนการหยุดชำระหนี้ชั่วคราวล้มเหลว นั้น (ไม่เห็นชอบด้วยแผนหรือไม่เห็นชอบกับการเปลี่ยนเป็นการหยุดชำระหนี้) จะถือเป็นที่สุด ไม่อาจฎีกาได้

การประนอมหนี้หลังล้มละลาย

๑. ลูกหนี้สามารถยื่นแผนประนอมหนี้ต่อเจ้าหนี้ไม่มีประกันเท่านั้นก่อนคำพิพากษาให้ล้มละลายนั่นถึงที่สุด ยกเว้นการล้มละลายนั้นเกิดมาจากการกระบวนการหยุดชำระหนี้ล้มเหลว โดยยื่นร่างแผนประนอมหนี้ก่อนวันประชุมเพื่อตรวจคำขอรับชำระหนี้เป็นเวลา ๘ วัน ต่อเจ้าหนี้ทั้งหลาย คณะกรรมการเจ้าหนี้ชั่วคราวแต่ละคน และประกาศโฆษณาสู่สาธารณะ เจ้าพนักงานพิทักษ์ทรัพย์และคณะกรรมการเจ้าหนี้ชั่วคราวจะต้องมีรายงานความเห็นเสนอต่อที่ประชุมเจ้าหนี้

๒. แผนประนอมหนี้จะต้องได้รับมติเห็นชอบประกอบด้วยเสียงข้างมากมากกว่าร้อยละ ๕๐ ของเจ้าหนี้ไม่มีประกันที่มาประชุม และมีหนี้ไม่น้อยกว่าสองในสามของหนี้ไม่มีประกัน (มติประนอมหนี้หลังล้มละลายประเภทที่หนึ่ง) หรือได้รับเสียงข้างมากมากกว่าร้อยละ ๕๐ ของเจ้าหนี้ไม่มีประกันที่มาประชุม และมีหนี้ไม่น้อยกว่าครึ่งหนึ่งของหนี้ไม่มีประกัน (มติประนอมหนี้หลังล้มละลายประเภทที่สอง) ซึ่งสำหรับมติประเภทที่สอง จะต้องมีการลงมติอีกครั้งหนึ่งในการประชุมครั้งถัดไปไม่เกิน ๘ วันนับจากการประชุมครั้งแรก
๓. เมื่อที่ประชุมเจ้าหนี้เห็นชอบด้วยแผนแล้ว จะต้องยื่นให้ศาลรับรองแผนอีกครั้งหนึ่ง โดยศาลอาจไม่รับรองแผนหากเห็นว่าแผนมีลักษณะอย่างใดอย่างหนึ่งเช่นเดียวกับกรณีแผนประนอมหนี้ก่อนล้มละลาย หากศาลมีคำสั่งไม่รับรองแผนประนอมหนี้หลังล้มละลาย ลูกหนี้หรือเจ้าหนี้ไม่มีประกันอาจยื่นฎีกาได้ หากศาลมีคำสั่งรับรองแผนแล้ว ผู้มีสิทธิยื่นฎีกา ได้แก่ เจ้าหนี้ไม่มีประกันที่ไม่เห็นชอบด้วยแผน หรือที่ไม่มาประชุม หรือที่เห็นชอบด้วยแผนแต่ภายหลังพบว่าแผนประนอมหนี้เกิดจากการฉ้อฉลหรือสมคบกัน การยื่นฎีกาจะต้องยื่นภายใน ๘ วันนับจากวันที่ศาลมีคำสั่ง
๔. เมื่อศาลมีคำสั่งรับรองแผนประนอมหนี้หลังล้มละลาย แผนจะมีผลผูกพันเจ้าหนี้ไม่มีประกันทั้งปวง และถือเป็นการยกเลิกกระบวนการพิจารณาคดีล้มละลาย และสิ้นสุดภาวะพักชำระหนี้ เจ้าหนี้มีประกันสามารถดำเนินการบังคับตามสิทธิของตนได้

Bankruptcy คดีล้มละลาย

Petitioner ผู้ยื่นคำร้อง	๑. เจ้าหนี้(ทั้งในและต่างประเทศ) ๒. ลูกหนี้ ๓. พนักงานอัยการ กรณีเป็นไปเพื่อประโยชน์สาธารณะ
Filing Ground/ Requirements เหตุแห่งคดี/ข้อกำหนด	สามารถยื่นฟ้องล้มละลายได้หาก - ลูกหนี้มีเจ้าหนี้ตั้งแต่สองรายขึ้นไป และ - ลูกหนี้มีหนี้ชำระหนี้อย่างน้อยหนึ่งมูลหนี้ ทั้งนี้ กฎหมายมิได้กำหนดจำนวนหนี้ขั้นต่ำที่จะขอยื่นฟ้อง
Procedures กระบวนการ	๑. ศาลจะต้องนัดให้มีพิจารณาคดีครั้งแรกภายใน ๒๐ วันนับแต่วันที่รับคำร้อง/ คำฟ้อง (หากมีเหตุอันสมควร ลูกหนี้ขออนุญาตเลื่อนการพิจารณาคดีได้ไม่เกิน ๕ วัน) และต้องมีคำพิพากษาภายใน ๓๐ วันนับแต่วันที่รับคำร้อง/ คำฟ้อง อย่างไรก็ตาม ในกรณีที่ลูกหนี้ เจ้าหนี้ในคดี หรือเจ้าหนี้ที่ไม่ได้อยู่ในคดีไม่พอใจต่อการประกาศให้ล้มละลาย สามารถยื่นฎีกาโดยตรงได้ต่อศาลฎีกาโดยศาลฎีกาต้องมีคำพิพากษาภายใน ๖๐ วันนับแต่วันได้รับฎีกา ๒. เมื่อศาลพิพากษาให้ลูกหนี้ล้มละลายแล้ว ศาลจะแต่งตั้งผู้พิพากษาที่ปรึกษา และเจ้าพนักงานพิทักษ์ทรัพย์ เพื่อบริหารจัดการทรัพย์สินของลูกหนี้ รายงานการดำเนินงานต่อผู้พิพากษาที่ปรึกษาทุกๆ ๓ เดือน ชำระบัญชีเพื่อนำมาชำระหนี้แก่เจ้าหนี้ต่อไป ๓. ภายใน ๑๔ วันนับแต่มีคำพิพากษาให้ล้มละลาย ผู้พิพากษาที่ปรึกษาจะต้อง

	กำหนดวันยื่นคำขอรับชำระหนี้ กำหนดการรับรองภาษี และวันเวลา สถานที่ของการประชุมเจ้าหนี้เพื่อตรวจคำขอรับชำระหนี้ ๔. ศาลอาจแต่งตั้งคณะกรรมการเจ้าหนี้ชั่วคราว เพื่อให้คำปรึกษาแก่เจ้าพนักงานพิทักษ์ทรัพย์ ทั้งนี้ เจ้าพนักงานพิทักษ์ทรัพย์ไม่จำเป็นต้องผูกพันตามคำแนะนำของคณะกรรมการเจ้าหนี้ ๕. เมื่อการประชุมเพื่อตรวจคำขอรับชำระหนี้สิ้นสุดลง เจ้าหนี้สามารถก่อตั้งคณะกรรมการเจ้าหนี้ถาวร
Duration in the Scheme ระยะเวลาในแผน	ไม่มีกำหนดไว้ในกฎหมาย อย่างไรก็ตาม การดำเนินคดีล้มละลายใช้เวลาเฉลี่ย ๕.๕ ปี
Stay การพักชำระหนี้ ครอบคลุมหนี้ประเภทใด มีระยะเวลาเท่าใด	- การพักชำระหนี้มีระยะเวลา ๙๐ วัน โดยมีผลทันทีนับแต่มีการประกาศล้มละลาย - อย่างไรก็ตาม ระยะเวลาการพักชำระหนี้อาจสิ้นสุดลงโดยผลของกฎหมายก่อนครบ ๙๐ วันได้ หากมีการยกเลิกการล้มละลายหรือการเริ่มต้นการมีหนี้สินล้นพ้นตัว - ครอบคลุมทรัพย์สินทุกประเภท ยกเว้นสิทธิเหนือทรัพย์สิน (lien) หลักประกันตามสัญญาฝากทรัพย์สิน (fiduciary security) สิทธิเรียกร้องตามหลักประกัน (security right) จำนอง (mortgage) และสิทธิตามสัญญาค้ำประกัน (collateral rights on property)
Proof of Claims การขอรับชำระหนี้ ขั้นตอน ผู้พิจารณา	๑. ในกรณีที่ลูกหนี้ผู้ล้มละลาย - ไม่สามารถเสนอแผนประนอมหนี้ต่อเจ้าหนี้ไม่มีประกันก่อนการประชุมเจ้าหนี้ หรือ - เสนอแผนประนอมให้กับที่ประชุมเจ้าหนี้ แต่ไม่ได้รับอนุมัติจากศาล (ภายหลังจากที่ได้มีการฎีกาแล้ว) ลูกหนี้จะถูกประกาศให้เป็นผู้มีหนี้สินล้นพ้นตัว ซึ่งจะส่งผลให้การพักบังคับเอากับหลักประกันสิ้นสุดลง ๒. เมื่อมีการประกาศให้ลูกหนี้เป็นผู้มีหนี้สินล้นพ้นตัวแล้ว เจ้าหนี้มีประกันต้องดำเนินการยื่นขอรับชำระหนี้ภายใน ๒ เดือนนับจากวันที่มีประกาศดังกล่าว โดยเจ้าพนักงานพิทักษ์ทรัพย์จะเป็นผู้พิจารณาคำขอรับชำระหนี้
การขายทรัพย์สิน วิธีการ	- ในกระบวนการบังคับชำระบัญชี เจ้าพนักงานพิทักษ์ทรัพย์จะเป็นผู้ดำเนินการสะสางบัญชีทรัพย์สินของลูกหนี้ล้มละลายภายใต้การควบคุมดูแลของผู้พิพากษาที่ปรึกษา - การจำหน่ายทรัพย์สินของลูกหนี้จะกระทำต่อสาธารณะ โดยเป็นไปตามประมวลกฎหมายวิธีพิจารณาความแพ่ง

	- อย่างไรก็ตาม หากไม่สามารถจัดให้มีการจำหน่ายทรัพย์สินต่อสาธารณะได้ การจำหน่ายทรัพย์สินอาจจะกระทำการส่วนตัวโดยได้รับอนุญาตจากผู้พิพากษาที่ปรึกษา
การแบ่งเงิน	๑. กรณีที่เงินที่ได้จากการขายทรัพย์สินเพียงพอต่อการชำระหนี้ – เจ้าพนักงานพิทักษ์ทรัพย์ภายใต้การแนะนำของผู้พิพากษาที่ปรึกษาจะจ่ายเงินให้กับเจ้าหนี้ผู้ซึ่ง คำขอรับชำระหนี้ได้รับการรับรองแล้ว ๒. กรณีเงินที่ได้จากการขายทรัพย์สินไม่เพียงพอต่อการชำระหนี้ หากเป็น - เจ้าหนี้บุริมสิทธิรวมถึงที่บุริมสิทธิถูกปฏิเสธ - เจ้าหนี้ที่มีสิทธิยึดเหนี่ยว (lien) หลักประกันตามสัญญาฝากทรัพย์สิน (fiduciary security) สิทธิเรียกร้องตามหลักประกัน (security right) จำนอง (mortgage) และสิทธิตามสัญญาค้ำประกัน (collateral rights on property) ซึ่งยังไม่ได้รับชำระหนี้ จะได้รับชำระหนี้ จากเงินที่ได้รับจากการขายทรัพย์สินที่เป็นบุริมสิทธิหรือหลักประกันเหล่านั้น ทั้งนี้ ในกรณีที่เงินที่ได้รับจากการขายทรัพย์สินไม่เพียงพอที่จะชำระหนี้ทั้งหมดตามคำขอรับชำระหนี้ของเจ้าหนี้บุริมสิทธิ ส่วนต่างที่ขาดไปดังกล่าวเจ้าหนี้บุริมสิทธิจะได้รับการแบ่งเสมือนหนึ่งร่วม
ลำดับการชำระหนี้	เป็นไปตามลำดับบุริมสิทธิของเจ้าหนี้
เจ้าหนี้มีประกัน (การบังคับตามสิทธิของเจ้าหนี้มีประกันกระทบหรือไม่ อย่างไร)	ในกระบวนการพิจารณาคดีล้มละลายทั่วไปเจ้าหนี้มีประกันไม่มีสิทธิที่จะยื่นคำขอรับชำระหนี้จากทรัพย์สินของลูกหนี้ล้มละลาย และไม่มีสิทธิออกเสียงขอให้ยึดเหนี่ยวสิทธิเรียกร้องในหลักประกันที่ตนมี อย่างไรก็ตาม หากเจ้าหนี้มีประกันพิสูจน์ได้ว่าเงินที่ได้มาจากการบังคับเอาหลักประกันไม่เพียงพอต่อสิทธิเรียกร้องที่จะได้รับชำระหนี้เต็มจำนวน สามารถดำเนินการได้ ดังนี้ ๑. ยื่นคำขอรับชำระหนี้ในจำนวนหนี้ นอกเหนือจากหลักประกันในฐานะเจ้าหนี้ไม่มีหลักประกัน ๒. ลงมติเกี่ยวกับประเด็นต่างๆ ในคดีล้มละลาย ตามสิทธิที่เจ้าหนี้ที่ไม่มีประกันจะพึงมี
Corporate Insolvency กรณีลูกหนี้นิติบุคคล	
Governing Laws กฎหมาย	- Law on Bankruptcy and Suspension of Payments (๓๗/๒๐๐๔) - กรณีลูกหนี้นิติบุคคลทั่วไป Company Law (๔๐/๒๐๐๓) กำหนดให้การยื่นคำร้องขอล้มละลายต้องดำเนินการตามกระบวนการบริษัทภิบาลภายใต้กฎหมายฉบับนี้ - กรณีลูกหนี้นิติบุคคลที่เป็นธนาคาร บริษัทประกันภัย หรือสถาบันการให้บริการ

	ทางการเงินตามที่กำหนดไว้ในกฎหมายเฉพาะ การยื่นคำร้องขอล้มละลายจะกระทำโดยหน่วยงานกำกับดูแลที่เกี่ยวข้อง ได้แก่ ธนาคารกลาง กระทรวงการคลัง หรือตลาดหลักทรัพย์และคณะกรรมการกำกับดูแลสถาบันการเงิน ตามลำดับ
Officer เจ้าหน้าที่	เช่นเดียวกับกรณีบุคคลธรรมดา
Private Sectors ผู้ประกอบการเอกชน	เช่นเดียวกับกรณีบุคคลธรรมดา
Insolvency Schemes	แผนเกี่ยวกับความมีหนี้สินล้นพ้นตัว
	เช่นเดียวกับกรณีบุคคลธรรมดา
Fees ค่าธรรมเนียม	
	ค่าใช้จ่ายทั้งสิ้นในการดำเนินกระบวนการแก้ไขปัญหาการล้มละลาย คิดเป็นร้อยละ ๑๘ ของมูลค่าทรัพย์สินของลูกหนี้ล้มละลาย
Others อื่นๆ	
Adoption of UNCITRAL Model Law on Cross-Border Insolvency การอนุวัติการตาม กฎหมายแม่แบบว่าด้วย การล้มละลายข้ามชาติ	ยังไม่มี การอนุวัติการ
Effect of Foreign Judgments or Orders ผลของคำพิพากษาหรือ คำสั่งของศาล ต่างประเทศ	กฎหมายอินโดนีเซียไม่รับรองและไม่บังคับให้ตามคำพิพากษาศาลต่างประเทศ